
平成２８年度 地域ぐるみで体験の風をおこそう運動推進事業 

体験の風をおこそうフェスティバル in おおすみくん家 

１ 趣  旨    国立大隅青少年自然の家の活動施設を地域の方々に開放し，さまざまな体験活動

等に参加してもらうことで，青少年自然の家に対する理解を促し，地域に根ざし

た施設としてさらに充実かつ発展することを目的とする。 

２ 期  日   平成２８年１２月３日（土）～４日（日） １泊２日 

３ 対 象 者   個人，家族，グループ等                

４ 募集定員   宿泊参加者（６３家族） 

         日帰り参加者（制限なし） 

５ 参 加 者      宿泊者： ２２６人 

         日帰り:２,１０９人（２日間） 

         合計延べ人数：２,５６１人 

６ 指 導 者    スポーツクライミング 

（江口智昭氏他 ６人） 

         トランポリン（皿良五夫氏他４人） 

         七宝焼き（神前ひろ子氏） 

         国立大隅青少年自然の家職員 

         ボランティア（延べ２３人） 

７ 日程と主な活動 

１日目 １２月３日(土) ２日目 １２月４日(日) 

9:30 

10:00 

10:30 

16:00 

17:00 

17:30 

19:00 

22:00 

受付 

オープニング 

マーチング（根占保育園） 

各コーナー活動・昼食 

各コーナー終了 

宿泊者オリエンテーション 

夕食 

お楽しみプログラム 

・ナイトシアター 

・ジャンボマツボックリツリー作り 

※入浴 17:30～21:45 

消灯 

7:30 

8:45 

9:00 

13:30 

14:00 

14:30 

15:00 

朝食 

日帰り受付 

各コーナー活動～昼食 

クライミング・トランポリン終了 

クラフト・体験コーナー終了 

閉会行事及びお楽しみ抽選会 

終了 

体験コーナー 

クラフトコーナー 

体験コーナー 

クラフトコーナー 



８ 事業運営 

  多くの地域の方々に当施設を知っていただくため，施設を開放

し，様々な体験コーナーやクラフト活動，イベントを位置付け，

プログラムを計画した。 

（１）体験コーナーでは，小さい子供から大人まで楽しめる内容を

計画し，体験することの楽しさを味わえるようにした。 

（２）クラフトコーナーでは，季節に応じた内容を計画し，   

   家族で楽しめるものにした。 

（３）イベントでは，地元の団体の演奏を計画した。 

９ 事業の実際 

（１）体験コーナー 

体験コーナーではプレイホールで，県のトランポリン協会

の協力を得て，トランポリン体験や施設にあるスポーツクラ

イミング，子供たちに人気のある巨大段ボール迷路遊び，ジ

ャンボシャボン玉，スライム作り体験，空気砲などを実施し

た。普段体験できない内容に多くの参加者が集まった。 

（２）クラフト活動 

   １２月実施ということで，季節行事と関係付けた「マツボッ

クリクリスマスツリー」や「クリスマスリース」作り，毎年

人気のある「まが玉」作りや小さい子供でも簡単に作れる「紙

ブーメラン・スローグライダー」等を実施した。また，今年

は講師の先生を依頼して「七宝焼き」作りも実施した。多く

の参加者が家族で一緒にクラフト活動に取り組み，作ること

の楽しさを味わうことができた。 

（３）イベント 

オープニングでは，地元の団体として根占保育園によるマ

ーチング演奏を計画した。今年で３年目となるが，とてもす

ばらしい演奏で，また地元ということもあり，多くの見学者

があった。 

10 成  果 

 ○ 様々な体験活動やイベントを通して，多くの参加者に来てい

ただき，当施設について知っていただくことができた。 

○ この事業を通して，多くの方々に体験する楽しさを知ってい  

ただくことができた。 


