# 平成28年度 地域ぐるみで体験の風をおこそう運動推進事業 体験の風をおこそうフェスティバル in おおすみくん家

1 趣 旨 国立大隅青少年自然の家の活動施設を地域の方々に開放し、さまざまな体験活動 等に参加してもらうことで、青少年自然の家に対する理解を促し、地域に根ざした施設としてさらに充実かつ発展することを目的とする。

2 期 日 平成28年12月3日(土)~4日(日) 1泊2日

3 対象者 個人,家族,グループ等

4 募集定員 宿泊参加者(63家族) 日帰り参加者(制限なし)

5 参 加 者 宿泊者: 226人

日帰り: 2, 109人(2日間) 合計延べ人数: 2,561人

6 指 導 者 スポーツクライミング (江口智昭氏他 6人) トランポリン (皿良五夫氏他4人) 七宝焼き (神前ひろ子氏)

国立大隅青少年自然の家職員ボランティア(延べ23人)





#### 7 日程と主な活動

1日目 12月3日(土)		2日目 12月4日(日)	
9:30	受付	7:30	朝食
10:00	オープニング	8:45	日帰り受付
	マーチング(根占保育園)	9:00	各コーナー活動~昼食
10:30	各コーナー活動・昼食		体験コーナー
	体験コーナー		クラフトコーナー
	クラフトコーナー		
16:00	各コーナー終了	13:30	クライミング・トランポリン終了
17:00	宿泊者オリエンテーション		
17:30	夕食	14:00	クラフト・体験コーナー終了
19:00	お楽しみプログラム		
	・ナイトシアター	14:30	閉会行事及びお楽しみ抽選会
	<ul><li>ジャンボマツボックリツリー作り</li></ul>	15:00	終了
	※入浴 17∶30~21∶45		
22:00	消灯		

#### 8 事業運営

多くの地域の方々に当施設を知っていただくため、施設を開放 し、様々な体験コーナーやクラフト活動、イベントを位置付け、 プログラムを計画した。

- (1)体験コーナーでは、小さい子供から大人まで楽しめる内容を計画し、体験することの楽しさを味わえるようにした。
- (2) クラフトコーナーでは、季節に応じた内容を計画し、 家族で楽しめるものにした。
- (3) イベントでは、地元の団体の演奏を計画した。

#### 9 事業の実際

#### (1) 体験コーナー

体験コーナーではプレイホールで、県のトランポリン協会の協力を得て、トランポリン体験や施設にあるスポーツクライミング、子供たちに人気のある巨大段ボール迷路遊び、ジャンボシャボン玉、スライム作り体験、空気砲などを実施した。普段体験できない内容に多くの参加者が集まった。

## (2) クラフト活動

12月実施ということで、季節行事と関係付けた「マツボックリクリスマスツリー」や「クリスマスリース」作り、毎年人気のある「まが玉」作りや小さい子供でも簡単に作れる「紙ブーメラン・スローグライダー」等を実施した。また、今年は講師の先生を依頼して「七宝焼き」作りも実施した。多くの参加者が家族で一緒にクラフト活動に取り組み、作ることの楽しさを味わうことができた。

### (3) イベント

オープニングでは、地元の団体として根占保育園によるマーチング演奏を計画した。今年で3年目となるが、とてもすばらしい演奏で、また地元ということもあり、多くの見学者があった。

## 10 成 果

- 〇 様々な体験活動やイベントを通して、多くの参加者に来ていただき、当施設について知っていただくことができた。
- この事業を通して、多くの方々に体験する楽しさを知ってい ただくことができた。

















